खण्ड-स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. What are the main problems of industrial development in India ? What should be to overcome them ?

भारत में औद्योगिक विकास की मुख्य समस्याएँ कौन-कौनसी हैं ? इन्हें दूर करने के लिए क्या किया जाना चाहिए ?

11. "Globalization is mixed blessings." Elucidate this statement.

"वैश्वीकरण एक मिश्रित वरदान है।" इस कथन की विवेचना कीजिए।

12. Examine critically the latest Industrial Policy of India.

भारत की अद्यतन औद्योगिक नीति का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

- 13. Write short notes on any two of the following:
 - (a) FDI in India
 - (b) Objectives of Indian Planning
 - (c) International Economic Environment निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:

(4)

- (अ) भारत में प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (FDI)
- (ब) भारतीय नियोजन के उद्देश्य
- (स) अन्तर्राष्ट्रीय आर्थिक वातावरण

TC-455

BC-06

December - Examination 2023

B.Com. (Part I) Examination BUSINESS ENVIRONMENT

Paper: BC-06

Time : **3** *Hours*]

[Maximum Marks : 70

Note:— The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $7 \times 2 = 14$

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड-अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

(1)

BC-06/4

 $TC\!\!-\!455$ Turn Over

- (i) Define 'Business Environment' in your own words.
 'व्यावसायिक वातावरण' को आप अपने शब्दों में परिभाषित कीजिए।
 - (ii) What is Fiscal Policy? राजकोषीय नीति क्या है ?
 - (iii) What do you understand by Disinvestment? विनिवेश से आप क्या समझते हैं ?
 - (iv) Explain disguised unemployment. अदृश्य (प्रच्छन्न) बेरोजगारी को समझाइए।
 - (v) What do you mean by Globalization? वैश्वीकरण से आपका क्या आशय है ?
 - (vi) Define Inflation. मुद्रा-स्फीति को परिभाषित कीजिए।
 - (vii) Define Industrial Sickness. औद्योगिक रुग्णता को परिभाषित कीजिए।

Section-B

 $4 \times 7 = 28$

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

(2)

TC-455

- 2. Throw light on the failures of Indian Planning. भारतीय नियोजन की असफलताओं पर प्रकाश डालिए।
- 3. What are the objectives of fiscal policy ? Explain. राजकोषीय नीति के क्या उद्देश्य होते हैं ? स्पष्ट कीजिए।
- 4. Examine the internal reasons of industrial sickness. औद्योगिक रुग्णता के आन्तरिक कारणों का परीक्षण कीजिए।
- 5. Why inflation is rising in India ? Explain in brief. भारत में मुद्रा-स्फीति क्यों बढ़ रही है ? संक्षेप में स्पष्ट कीजिए।
- What do you mean by Monetary Policy? Explain its objectives.
 मौद्रिक नीति से आपका क्या आशय हैं? इसके उद्देश्यों को स्पष्ट कीजिए।
- 7. What would you suggest to eradicate the rural unemployment ? ग्रामीण बेरोजगारी को दूर करने के लिए आप क्या सुझाव देंगे ?
- 8. Explain the key characteristics of Foreign Trade of India. भारत के विदेशी व्यापार की मुख्य विशेषताओं को स्पष्ट कीजिए।
- 9. Explain the external components of business environment.

व्यावसायिक वातावरण के बाहरी अंगों को समझाइए।

Section-C

 $2 \times 14 = 28$

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

(3)

BC-06/4

 $TC\!\!-\!455$ Turn Over